
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  3286  del  28/01/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ente 360 FORMA Associazione Culturale e di Formazione - C.F. 98119510786 P.IVA03554480784 - Sede legale sita in Via
Guglielmo Marconi snc - 87036 Rende (CS). Accreditamento ai sensi della D.G.R. n 198/2014 e s.m.i. e Determinazione
Dirigenziale n.G11651/2014 Art.4 comma 2 ai Servizi per il Lavoro Specialistici Facoltativi nuova Area Funzionale VIII   e
accreditamento della nuova sede operativa sita in Via Pietro l'Eremita 1 - Cap 00162, Roma.

G01040 28/01/2025



Oggetto:  Ente 360 FORMA Associazione Culturale e di Formazione - C.F. 98119510786 
P.IVA03554480784 - Sede legale sita in Via Guglielmo Marconi snc - 87036 Rende (CS).
Accreditamento ai sensi della D.G.R. n° 198/2014 e s.m.i. e Determinazione Dirigenziale
n.G11651/2014 Art.4 comma 2 ai Servizi per il Lavoro Specialistici Facoltativi nuova Area
Funzionale VIII   e accreditamento della nuova sede operativa sita in Via Pietro l’Eremita 1 - Cap
00162, Roma.

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
 ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei 
servizi al lavoro”; 

VISTI: 

- la L.R. n. 6/2002, e s.m.i.  recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; in particolare art.18 comma 1 Lettera C;

- il R.R. n.1/2002 e s.m.i.   avente come oggetto “Regolamento degli uffici e dei servizi della Giunta
Regionale”; in particolare: Art.20 (Istituzione delle Direzioni Regionali) comma 1 Numero 18
duodecies “ Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, numero
inserito dall’art.3 comma 1 lettera U del R.R.n.9/2023 ; Allegato B dove nella declaratoria delle
competenze della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione è
ricompresa la gestione del sistema di accreditamento dei servizi per il lavoro nel rispetto dei principi
di cui all’art.12 del D.lgs.n.150/2015;

- la D.G.R. n. 25/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale
Istruzione, Formazione e politiche per l’Occupazione all’Avvocato Elisabetta Longo, per la durata
di tre anni;

- l’atto di assegnazione del personale delle strutture organizzative della soppressa Agenzia Regionale
Spazio Lavoro, ai sensi art.7 della L.R.n.10/2023, alla Direzione regionale Istruzione, Formazione, e
politiche per l’occupazione DD G01324 del 9 Febbraio 2024 del Direttore della Direzione
Regionale Personale, Enti locali e Sicurezza, adottato in ossequio alla Direttiva del Direttore
Generale prot.n.132306 del 30 Gennaio 2024 e ai sensi Art.9 comma 1 R.r.n.9/2023 punto D;

- L’ AO G01484 del 14 Febbraio 2024 integrato dall’AO G02718 del 11 Marzo 2024 delle strutture
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per
l’occupazione vigente dal 1° Maggio 2024;

- Il D.lgs. n.150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche
attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” in particolare art.12
(accreditamento dei servizi per il lavoro);

- il DMLPS 11 Gennaio 2018 n.3 avente ad oggetto “Criteri per la definizione dei sistemi di accreditamento
dei servizi per il lavoro”;

- L’ALLEGATO A della DGR n.198/2014 e s.m.i. concernente la Disciplina per l’accreditamento e
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio;

- la Determinazione dirigenziale n.G11651/2014, recante “Modifica della determinazione direttoriale 17
aprile 2014, n. G05903, modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i
servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 "Disciplina per l'accreditamento
e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano
regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta
Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4" e dei relativi allegati” in particolare commi 1-2-3 dell’art.5 (Elenco
Regionale degli operatori accreditati);

Atto n. G01040 del 28/01/2025



PREMESSO CHE 

- all’Ente 360 FORMA Associazione Culturale e di Formazione - C.F. 98119510786 P.IVA
03554480784 - Sede legale Via Guglielmo Marconi snc - 87036 Rende (CS) è stato rinnovato
l’accreditamento ai Servizi per il Lavoro Obbligatori e Specialistici Aree Funzionali V, VI, (D.G.R.
n. 198/2014 e s.m.i. e Determinazione dirigenziale n. G11651/2014) per la sede operativa sita
in Via Tomacelli, 103 - 00136 - Roma., con DD n.  G12373 del 20/09/2024;

CONSIDERATO CHE: 

- l’Ente 360 FORMA Associazione Culturale e di Formazione - C.F. 98119510786 P.IVA
03554480784 - Sede legale Via Guglielmo Marconi snc - 87036 Rende (CS), ha avviato la procedura
di richiesta per l’accreditamento mediante il portale https://sac.jobslazio.it/ con prot. n.1 in data
7/01/2025:
1) all’erogazione dei servizi per il lavoro specialistici facoltativi ex art.1 comma 3 Lettera D e Art.2
comma 1 Lettera H  Allegato A della DGR n.198/2014 e ss.mm.ii. DD n. G11651/2014 Art.4
comma 2 Area Funzionale VIII;
2) per la sede operativa sita in Via Pietro l’Eremita 1 - Cap 00162, Roma;

- l’istruttoria preliminare svolta da Laziocrea S.p.A. e, successivamente, dall’Area Processi e strumenti
di regolazione degli interventi e per il raccordo dei servizi al lavoro, in merito alla documentazione
presentata dall’ Ente 360 FORMA Associazione Culturale e di Formazione C.F. 98119510786
P.IVA 03554480784 - Sede legale sita in Via Guglielmo Marconi snc - 87036 Rende (CS), per
l’accreditamento rispettivamente:

 ai servizi per il lavoro specialistici   Area Funzionale VIII ex Art.4 comma 2 della DD n.

G11651/2014 e ss.mm ii;

 per la sede operativa sita in Via Pietro l’Eremita 1 - Cap 00162, Roma;

ha avuto esito positivo; 

- secondo quanto disposto dall’art. 12, co. 2 della Direttiva, la Direzione Regionale Istruzione,
Formazione e Politiche Per L’occupazione, “a seguito delle verifiche di cui al co. 1, qualora positive,
[…] concede l’accreditamento con proprio provvedimento amministrativo”;

- ai sensi art.12 comma 3 della DD G11651/2014 e smi La Direzione regionale competente in materia di
lavoro si riserva di effettuare in qualsiasi momento controlli sia documentali sia in loco, anche con il supporto di
società individuate con procedura di evidenza pubblica oppure di società regionali in house providing, per accertare il
rispetto delle normative vigenti da parte dell’accreditato a pena di sospensione o di revoca dell’accreditamento a norma
dell’art. 14

- ai sensi dell’art.13 commi 1-2 della DD n. G 11651/2014 e ss.mm.ii   l’accreditamento decorre dalla
data di adozione del provvedimento e ha durata triennale fatta salva la verifica dei requisiti da cui è
scaturito;

RITENUTO dunque 

- di poter procedere all’accreditamento dell’Ente 360 FORMA Associazione Culturale e di
Formazione - C.F. 98119510786 P.IVA: 03554480784 - Sede legale sita in Via Guglielmo Marconi
snc - 87036 Rende (CS):

 ai servizi per il lavoro specialistici Area Funzionale VIII ex Art.4 comma 2 della DD n.

G11651/2014 e ss.mm ii;

 per la sede operativa sita in Via Pietro l’Eremita 1 - Cap 00162, Roma;

- di dover pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul
sito http://www.regione.lazio.it/rl_lavoro/;

Atto n. G01040 del 28/01/2025



DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

- di accreditare, con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento, per tre anni, fatta
salva la verifica la verifica del mantenimento dei requisiti da cui è scaturito, l’Ente 360 FORMA
Associazione Culturale e di Formazione - C.F. 98119510786 P.IVA 03554480784 - Sede legale sita
in Via Guglielmo Marconi snc - 87036 Rende (CS):

 ai servizi per il lavoro specialistici Area Funzionale VIII ex Art.4 comma 2 della DD n.

G11651/2014 e ss.mm ii

 la sede operativa sita in Via Pietro L’Eremita 1 - Cap 00162, Roma

- È fatto obbligo ai sensi art.6 comma 2 Allegato A della DGR n.198/2014 e smi al soggetto
accreditato di comunicare alla Direzione regionale competente in materia di lavoro ogni variazione
dei requisiti che hanno determinato la concessione dell’accreditamento entro quindici giorni;

- di aggiornare l’elenco degli enti accreditati ai servizi per il lavoro della Regione Lazio sul portale
istituzionale;

- di pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul sito
della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro.

La Direttrice 
     Avv. Elisabetta Longo 

Atto n. G01040 del 28/01/2025


